jetzt eine neue Art der Dotierung im Anweisungssystem durchgeführt ^ Dies

Anweisungssystem nahm eine doppelte Fonu an. Entweder gab der Grand-

herr als zukünftiger Lehnherr dem zu gewinnenden Vasallen Geld zum Ankauf

eines Lehens, welches nunmehr dem Grundherrn aufzutragen war, oder aber

er wies ihm statt der Geldsumme die Zinsen derselben in Einkünften seiner

Grandhen'schaft an.

Hain frater eius et Uoseldinga ; domnus Brunicho de Malberch et domnus Rudolphus castnim

Bettinga, quod tenet domnus Brunicho; Theofridus de Schonevels Herbrandus de Valken-

stein, quod est in fundo ecclesie, Waltenis et Cuono de Ruolant, Uodo de Asch, Wiricus de

Schindice, Walterus de Berge, Tidericus de Manderscheit, quod cum altero vicino est in fundo

ecclesie, Tidericus de Bruoche. summa castellorum est plus quam 30 absque Lutzelburch.

ipsi autem castellani tenent maxima beneficia de bonis illis que, sicut prediximus, a regibus

quondam et ducibus, comitibus ceterisque nobilibus sancto Willibrordo et ecclesie Epter-

nacensi coUata ftierunt, et postea propter incursionem Nortmannorum reprimendam ab Arnoldo

imperatore pro supplendo scuto regio et comitatu Luzelbiifgensi äugende regno delegata

fuerunt. [perpendat itaque discretio imperialis maiestatis, quäle sibi consilium dederunt, qui

talem dignitatem a regno et a tam nobilibus heredibus sequestrare voluenint.] hec vero

predicta sunt tantum de Eptemacensi ecciesia. ceterum alia multa maiora sunt ad comitatum

pertinentia, preter hoc quod comes est advocatus summus in oppido Eptemacensi et in

Omnibus villis, que pertinent ad proprietatem prebende nostre, sive in episcopio Trevirensi

sive in Metensi, in quibus habet 777 mansos, de quibus inbeneficiati sunt plurimi nostre

teiTe nobiles. S. dazu die Angabe in Bd. 2, 226. Für das Trierer Erzstift s. femer

MR. ÜB. 2, 166, 1197: Verzeichnis der Lehen, welche Pfalzgraf Heinrich dem Erzstift

resignierte, und Honth. Hist. 3, 190 f., 1599: Verzeichnis der vom Erzstift belehnten Grafen,

Freien und Herren, auf über 5 Foliospalten. Für SMaximin vgl. man die Feoda sancti

Maximini, ed. MR. ÜB. 2, 467 f., ferner die Angaben Bd. 2, 226. Aufserdem sind

noch zu nennen *Münstermaifeld , Hs. Koblenz St. A. CXI» Bl. 17» f., cit. unten S. 884

Note 4 (auf S. 885), Lehnhof des Propstes von ca. 1350, imd Geschlechtsregister Isenburg

U.S.W. Urkk. S. 218, Zeit?, Verzeichnis der Aktivlehen des hochgräfl. Hauses Wied.

^) Anweisungen auf grundherrlichen Besitz, auch von dauernder Natur, kommen frei-